№5-55-219/2021
91MS0055-01-2021-000699-47

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 июля 2021 года                                            пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г.,
рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.17.7 КоАП РФ, в отношении
должностного лица – начальника транспортного отдела ООО «Альт-Эра» ОНИЩЕНКО С.С., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ

установил:
28 июня 2021 года старшим государственным инспектором ТО ГАДН по Республике Крым Крымского МУГАДН Ространснадзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта ФИО составлен протокол об административном правонарушении № ПРК 00127 в отношении должностного лица – начальника транспортного отдела ООО «Альт-Эра» Онищук С.С., который не выполнил законные требования должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении в трехдневный срок со дня получения определения об истребовании сведений от 19.04.2021, необходимых для правильного разрешения дела об административном правонарушении, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 17.7 КоАП РФ.
Онищук С.С. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, с обстоятельствами изложенными в протоколе согласился.
Мировой судья, заслушав Онищук С.С., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ст. 17.7 КоАП РФ умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
В соответствии со ст. 26.10 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, вправе вынести определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела, в том числе сведений (информации), необходимых для расчета размера административного штрафа. Истребуемые сведения должны быть направлены в трехдневный срок со дня получения определения, а при совершении административного правонарушения, влекущего административный арест либо административное выдворение, незамедлительно. При невозможности представления указанных сведений организация обязана в трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме судью, орган, должностное лицо, вынесших определение.
Из материалов дела следует, что 19.04.2021 государственным инспектором ТО ГАДН по Республике Крым Крымского МУГАДН Ространснадзора Локалиным А.Н. в рамках дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.21.1 КоАП РФ, в соответствии со ст. 26.10 КоАП РФ вынесено определение об истребовании сведений N ОРК 00018 необходимых для разрешения дела об административном правонарушении и направленно в адрес ООО «Альт-Эра» заказным письмом с уведомлением, которое получено адресатом 26.04.2021.
Таким образом, определение об истребовании сведений по делу об административном правонарушении подлежало исполнению ООО «Альт-Эра» в трехдневный срок с момента его получения, то есть в срок до 29.04.2021.
Однако запрошенные сведения от ООО «Альт-Эра» на определение об истребовании сведений в установленный срок не поступили.
Данные обстоятельства подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении ПРК 00127 от 28.06.2021; копией акта планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства №РК041013 от 14.04.2021; копией определения № ОРК 00018 от 19.04.2021 о возбуждении дела об административном правонарушении; копией определения от 19.04.2021 об истребовании сведений (документов);  копией отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29832056003514; копией почтового уведомления; ходатайство (пояснения) генерального директора ООО «Альт-Эра; копией приказа от 02.03.2021 о переводе Онищука С.С. на должность начальника транспортного отдела ООО «Альт-Эра»; копией должностной инструкции начальника транспортного отдела.
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены. У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в деле, согласно которым Онищук С.С. не выполнил законные требования должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Таким образом, факт совершения начальником транспортного отдела ООО «Альт-Эра» Онищуком С.С. административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ установлен и доказан.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Онищука С.С., является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, данные о личности Онищука С.С., который ранее к административной ответственности не привлекалась, в связи с чем считает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

должностное лицо – начальника транспортного отдела ООО «Альт-Эра» ОНИЩЕНКО С.С., ДАТА РОЖДЕНИЯ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель: РЕКВИЗИТЫ
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                        	  Ю.Г. Белова